Дело №1-457/2019

24RS0032-01-2020-002706-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 08 октября 2020г. 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Снежинской Е.С.,

с участием государственного обвинителя - помощников прокурора Ленинского района г.Красноярска ФИО8, ФИО7,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО6, 

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средне-специальным образованием, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, работающего разнорабочим АО «Росипподром», проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, на основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачет времени содержания под стражей, освобожден ДД.ММ.ГГГГг. по отбытии срока

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГг., около 13 час., ФИО1 в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно для личного потребления приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, часть которого он употребил, а оставшуюся часть весом 0,183 грамма распределил по пяти монетам и хранил при себе до момента задержания.

ДД.ММ.ГГГГг., 15 час. 30 мин., находясь около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в КПП АО «Красноярский речной порт» по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,183 грамма, что является значительным размером, 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время приобрел за 500 руб. наркотические средство «

<

данные изъяты>», часть которого употребил, а другую часть распределил по монетам для личного употребления, однако через несколько часов он был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 16г. 

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1 как достоверные, суд исходит из того, что они являются детальными, логичными и последовательными, полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, вина ФИО1 в совершении им действий по незаконному обороту наркотического средства подтверждается показаниями допрошенных в суде свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, выступающих в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, когда в одежде, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство, прикрепленное к монетам. 

Согласующими с ними по обстоятельствам задержания и изъятия наркотического средства показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГг. они находились на дежурстве, когда в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, был задержан и доставлен в отделение полиции ФИО1, в ходе личного досмотра у которого было обнаружено изъято вещество темно-коричневого цвета (л.д.124-126,127-129). 

Объективность и достоверность описанных свидетелями событий подтверждается иными исследованными в суде доказательствами, в частности:

- рапортом командира катера ФИО5 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д.34); 

- протоколом осмотра места происшествия – подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГг. и фототаблицей к нему, где ФИО1 приобрел изъятое у него в последствии наркотическое средство (л.д.35-38); 

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него в левом наружном кармане куртки изъяты монета номиналом 1 рубль, две монеты номиналом 10 копеек, с приклеенным веществом темно-коричневого цвета; в верхнем наружном левом кармане куртки изъята монета номиналом 1 рубль с приклеенным веществом темно-коричневого цвета; в джинсах с правой стороны монету номиналом 50 копеек с приклеенным веществом темно-коричневого цвета (л.д.39-40);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого изъятое вещество, общей массой 0,183 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, (л.д.42-43);

- заключением экперта № от ДД.ММ.ГГГГг., из которого следует, что наркотическое средство, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,137 грамма (л.д.62-66). 

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, полученными в соответствии с требованиями закона. 

Давая оценку исследованным доказательствам в совокупности и взаимосвязи, суд находит доказанным как само событие преступления, так и вину ФИО1 в нем, квалифицируя его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ - как как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание, выводы судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГг. №/д (л.д 187-189), о том, что ФИО1 обнаруживает эмоционально-неустойчивое расстройство личности и синдром зависимости от психоактивных веществ, не лишающие его способности, как во время инкриминируемого деяния, так и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, и данные, характеризующие его личность, о том, что он ранее судим, у врача- психиатра и врача-нарколога на учете не состоит, имеет постоянное место жительства, проживает с сожительницей и ее малолетним ребенком, положительно характеризуется соседями по месту жительства и руководителем с места работы. 

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающих ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений на основании ч.1 ст. 18 УК РФ. 

Учитывая совокупность установленных судом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он виновен, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, полное признание им вины и искреннее раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства и трудовой деятельности. 

С учетом установленных данных, характеризующих личность подсудимого, тяжести совершенного им преступления, суд считает, что достижение целей наказания - восстановления социальной справедливости, а так же исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно без его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением правил ст. 73 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, сотовый телефон - подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу; смывы с рук, марлевые тампоны - подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически в порядке, определяемом данным органом, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, массой 0,097 грамма, сотовый телефон марки OUKITEL - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, смывы с рук, марлевые тампоны – уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Председательствующий Е.С. Снежинская